Afskrift i Kgl. Bibl., Bøllings Brevsamling.

118.

1624, 8. August. (Kjøbenhavn). Jakob Hasebard udtaler sin Glæde over H. Rosenkrands's Nærværelse, især over, at han kunde henvende sig til ham for at faa nogle Tvivl løste med Hensyn til Fortolkningen af 1 Kor. 15, som han med det første skulde »forklare til andres Opbyggelse«.

Dän. Bibl. II, 193—4.

119.

1624. W[ilhelmus] Alardus [Præst i Krempe] takker H. R. for hans Brev, hvoraf fremgik, at han var helbredet fra en farlig Sygdom, hvilket Alardus hjærtelig takker Gud for. At H. R. vilde tage sig af hans Sønner, var A. saare kjært: »cum non satis tibi sit binis meis filiis, qui in Dania vestra jam agunt, ut alter Josephus,

de victu quam benevolentissime prospexeris, sed tertio insuper etiam promotionis fenestram quam gratiosissime aperire dignatus fueris«. A. vilde derfor med det første sende sin Søn, Mag. Lampertus, til H. R., da han med Glæde erindrede, at H. R., da denne for 1½ Aar siden besøgte Alardus, havde opfordret ham til at sende denne Søn over til ham til Odense, for, naar han havde lært ham at kjende, at skaffe ham en Plads som Hovmester hos adelige Ynglinge.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 1291 4to. (p. 5).

120.

1625, [Januar]. (Crempis). Wilhelmus Alardus sender H. R. nogle Vers, som han i Juletiden havde skrevet til Ære for ham og for Sorø Akademi. Nylig havde han faaet Brev fra sin Søn, Lampert, hvoraf fremgik, at H. R. havde taget denne med sig fra Sorø til Odense. For al den Velvilje, H. R. viste Sønnen, takker Faderen og tvivler ikke om, at H. R. fremdeles vilde tage sig af hans Forfremmelse. Sønnen havde omtalt, at der var givet ham Udsigt til en Ansættelse ved Sorø Akademi, og haabede, at naar H. R. hjalp til, kunde han opnaa »*professio Lingvarum*«. Dette var Faderen meget kjært. Han henstiller nu Sagen til H. R. og anbefaler Sønnen paa det bedste. »*Nihil ipse præter Deum et studia honesta hactenus amat, at mundi illecebris, gratia Dei, alienior*«.

Afskrift i Ny kgl. Saml. 1291. 4to. (p. 8).

121.

1625, 19. Januar. D. Jesper Brochmand til H. R.

De permutatione operum Augustini gratias ago quam possum maximas. Nam quantum illa commutatio et mihi attulerit commodi et splendoris conciliarit meæ bibliothecæ, malo animo quam calamo deprædicare. Quæ vero adjungebantur Aristotelis opera, ea Dn. N. actutum tradidi.

De tuo autem ad nos adventu quod submones, auditu longe gratissimum. Id tantum doleo, quod eam, quam vellem et deberem, adprobare nequeam Illustri Domino fidem, in coquo procurando. Nam, ut quod res est dicam, pestifera lues ita infecit non paucas tenuioris sortis hominum ædiculas, ut minus mihi videatur tutum opera coquorum, qui nostram incolunt urbem, uti. Non enim ignorat Generosus Dominus, nasutulum hoc genus hominum nulla non, etiam contagio infecta, loca perreptare: non sine præsentī forte eorum periculo, quibus cibum cocturi essent. Suaderem eapropter, ut si Generoso Domino mens esset cum numerosiore familia ad nos accedere, et nonnullam, quod optamus et speramus, apud nos nec tere moram, suummet secum adduceret coquum: sic enim Generosus Dominus sibi et familiæ suæ a contagiosis coquorum nostrorum tabernis metuere non haberet. Nec ego et mea familia penitus extra teli jactum huc usque positi fuimus. Nam filius Magnif. Dn. Cancellarii aliquot jam dies exanthematis graviter decubuit: quanquam, adjutu Christi, spes jam affulgeat opima maturæ restitutionis. Eodem illo exanthematum morbo et malo omnes et singuli Cancellarii liberi partim decubuerunt, partim decumbunt, quos visitatum cum veniret frater, ipsum etiam invasit contagium.